
  

COMUNE DI SAN MAURO MARCHESATO  

(Provincia di Crotone)  

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 6 DEL 23/01/2026 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE AI SENSI DELL'ART. 192 COMMA 3 DEL D.LGS.152/2006 

DIVIETO DI ABBANDONO RIFIUTI AREA LIMITROFA AL CIMITERO COMUNALE IN LOC 
ARENELLA E PULIZIA AREA 
 

 
IL SINDACO 

Premesso che: 
– che a seguito delle incessanti e forti piogge verificatesi nella giornata del 18-19 gennaio 

2026 che hanno colpito il territorio comunale di San Mauro Marchesato (KR), si è 
verificato all’interno del cimitero comunale, sito in loc. Arenella, il crollo di parte della 
struttura del cimitero e la fuoriuscita dai sepolcri di numerose bare, determinando 
l’apertura delle stesse; 

– che durante l’esecuzione dei lavori del recupero delle bare si è rinvenuto che nel dirupo 
sottostante al cimitero, tra l’altro non visibile dalla strada o dall’interno del cimitero, la 
presenza di rifiuti; 

Dato atto che: 
– il comma 3 dell'art. 192 del D.lgs. n. 152/2006 prescrive che '[...] chiunque viola i divieti di 

cui ai commi 1 e 2 è tenuto a procedere alla rimozione, all'avvio a recupero o allo 
smaltimento dei rifiuti e dal ripristino dello stato dei luoghi in solido con il proprietario e 
con i titolari di diritti reali o personali di godimento sull'area, ai quali tale violazione sia 
imputabile a titolo di dolo o colpa, in base agli accertamenti effettuati, in contraddittorio 
con i soggetti interessati, dai soggetti preposti al controllo. Il Sindaco dispone con 
ordinanza le operazioni a tal fine necessarie ed il termine entro cui provvedere, decorso il 
quale procede all'esecuzione in danno dei soggetti obbligati ed al recupero delle somme 
anticipate'; 

– non è stato possibile risalire ai soggetti che hanno effettuato gli abbandoni di rifiuti; 
– a seguito di accertamenti da parte dell'Ufficio tecnico il terreno interessati dall’abbandono 

dei rifiuti è identificato al foglio di mappa n. 10 particella 130 – A, in testa al comune di 
San Mauro Marchesato; 

– che l’ente risulta del tutto incolpevole dell’inquinamento del sito; 
Ritenuto necessario procedere all'emissione di ordinanza sindacale affinché si provveda 
all'esecuzione dell'intervento teso alla rimozione, all'avvio a recupero ovvero allo smaltimento dei 
rifiuti identificati, nonché al ripristino dello stato dei luoghi; 
Ritenuta propria la competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 192 del 
D.lgs. n. 152 del 2006; 

ORDINA 



Per le motivazioni di cui in premessa 
– Il divieto assoluto di abbandono di rifiuti nelle aree limitrofe al cimitero comunale; 
– Agli uffici comunali di predisporre e collocare nelle zone interessate dal predetto 

fenomeno apposita segnaletica sul divieto sopradetto; 
– Agli uffici comunali, ognuno per le proprie competenze, di intraprendere ogni iniziativa 

atta alla rimozione, all'avvio a recupero ovvero allo smaltimento dei rifiuti individuati e 
identificati in premessa e al ripristino dello stato dei luoghi; 

– al Servizio tecnico di rendicontare sulle avvenute operazioni di cui al punto precedente nel 
rispetto delle norme vigenti in materia, inoltrando copia dei formulari di identificazione del 
rifiuto ovvero documentazione equivalente; 

– al Servizio tecnico del Comune di intraprendere ogni utile accorgimento che si intenda 
adottare per impedire o rendere almeno difficoltoso il ripetersi dei continui abbandoni; 

AVVERTE 
1. che avverso il presente atto è possibile presentare, entro il termine di 60 giorni dalla 

notifica del presente provvedimento, ricorso giurisdizionale al TAR Calabria o, in 
alternativa, entro 120 giorni dalla notifica, ricorso amministrativo straordinario al 
Presidente della Repubblica; 

2. che, ai sensi dell'art. 255 del D.lgs. n. 152 del 2006 chiunque non ottemperi all'ordinanza 
del Sindaco, di cui all'art. 192 comma 3 è punito con la pena dell'arresto fino ad un anno; 

3. che rimane comunque salva ed impregiudicata ogni azione di carattere penale; 
DISPONE 

che la presente Ordinanza, a cura dell'Ufficio di Segreteria del Comune di San Mauro Marchesato, 
venga rimessa all’ufficio Finanziario e Tecnico del comune di San Mauro Marchesato, alla 
Prefettura di Crotone e all’albo pretorio. 
  

Il Sindaco 
Dr. Levino M.M. Rajani 

 
 
 
 
 
 
 
 


		2026-01-23T11:31:09+0100
	Levino Michele Mario Rajani




